شود و قیچی آخال، شهرهای مهمی چون مرو و بخارا و خیوه را از تنه اصلی دور کنند، صدمه عمده‌ای هم در سال ۱۲۴۹ ه‍.ق خورد که سیاستمداران بریتانیا در تعقیب مطامع بلندی که داشتند، هرات را وادار به خودسری کردند و پس از لشکرکشی بی‌ثمر محمداشاه به این شهر در ۱۲۵۲ ه‍.ق و بعد هم ضعف نفس میرزا آقاخان نوری در سال ۱۲۷۳ ه‍.ق / ۱۸۵۶م قسمت شرقی هریرود را از ایران منفک ساختند. کاری که نه انگلیسی‌ها و نه همراه و همگام با آنان روس‌ها، نتوانستند بکنند قطع ارتباطات فرهنگی چند هزارساله‌ای بود که در میان سکنه تاجیک و ترک منطقه موجود بوده است و همانها نیز اساس مرادفات انسانی پُردوامی را تشکیل می‌دهد که تا امروز برقرار است.